A sed cum res exigit ut loqui quid duplice debeat, quasi postposito terrore superbæ, repissa locutione blanditur, et cum superbæ videri desierit, duplex effici non pertimescit: qui quot vitiis decedentibus et succedentibus premitur, tot malignis spiritibus ejus animus quasi euntibus ac redecentibus devastatur. Et qui cuncta simul in effectu explet, cuncta que nocent in mente tacitus tenet. Tanto igitur arctiori manu poenitentie mens tergenda est, quanto se per consensum conspicit sordidius inquinata. Quoniam omnis culpa, qua hic per disciplinam poenitentia non reprimitur, gehennæ ignibus serietur. Unde per Salomonem dicitur: *Si ascenderis super te spiritus potestatem habentis, locum tuum ne dimiseris* (*Eccle. x., 4.*) Ac si aperte dicat: Si tentatorem spiritum contra te prævalere consideras, humilitatem poenitentie non relinquas, et verbis sequentibus ostendit dicens: *Quia curatio cessare faciet peccata maxima* (*ibid.*) (*Moralium lib. ix. cap. 19.*) Quid est enim aliud humilitas lamenti, nisi medicina peccati? De qua humilitate lamenti scriptum est: *Si lotus fuero quasi aquis nivis* (*Job ix., 30.*) Aquæ enim nivis sunt lamenta humilitatis: quæ profecto humilitas, quia ante districti judicia oculos cæteris virtutibus praeminet, quasi per magni meriti colorem cendet. Sunt namque nonnulli qui lamenta habent, sed humilitatem non habent, qui afflicti plangunt, sed tamen in ipsis fletibus, vel contra proximorum vitam superbiunt, vel contra ordinationem Conditoris eriguntur. Hi nimirum aquas habent, sed nivis aquas non habent, et mundi esse nequeunt, quia humilitatis fletibus minime lavantur. Aquæ autem nivis a culpa se laverat qui confidenter dicebat: *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Psal. l., 19.*) Qui enim lamentis affliguntur, sed murmurando rebelles sunt, mentem quidem conterunt, sed humiliari contemnunt. (Pastor. iii. cap. 25.) Unde per prophetam Jeremiam dicitur, cum Iudeorum singula delicia pensarentur: *Divisiones euarum deduxit oculus meus* (*Thren. iii., 48.*) Divisa quippe ex oculis aquas deducimus, quando peccatis singulis disparitas lacrymas dama. Neque enim uno tempore, neque mensus de omnibus dolet: sed dum punc hujus, punc illius, culpe memoria aerius tangitur, simul de omnibus in singulis commuta purgatur. (Moralem lib. ii. c. 26.) Rixatur secum de his, quæ male egisse se recolit, et subiecti ipsi displices; cum ei ille placere jam cooperi qui omnia creavit. Reprehendit so de cogitationibus, insequitur de verbis, et puniri flendo te factis. Hinc enim in Apocalypsi vox angelica dicitur: *Beatus qui vigilat, et evanescit vestimenta sua, ne nudus ambulet et videant turpitudinem ejus* (*Apoc. xvi., 15.*) Turpitudine enim nostra nunc cernitur, cum vita reprehensibilis, ante justorum oculos in judicio, nequissimam subiectis boni operis tegmine velatur.

qualibet culpa poluit; servalus vero contra proximum dolor occidit. Menti namque ut gladius figitur, et mucrone illius ipsa viscerum occulta perforantur. Qui scilicet a transixo corde si prius non educitur, nihil in precibus divinae opis obtinetur, quia et vulneratis membris imponi salutis medicamina nequeunt, nisi ferrum vulneri ante subtrahatur. Hinc est enim quod per semetipsam Veritas dicit: *Nisi remiseritis peccata hominibus, nec Pater vester qui in oculis est remittet vobis peccata vestra* (*Math. vi, 14*). Hinc admonet dicens: *Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus alterum*. Hinc rursus agit: *Date et debitur vobis, dimittite et dimittetur vobis* (*Luc. vi, 37*). Hoc constitutioni postulationis conditionem posuit dicens: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Luc. xi, 4*). Ut prefecto bonum, quod a Deo compuncti petimus, hoc primum cum proximo conversi faciamus. Dimittamus ergo quod debetur nobis, ut dimittatur quod debetur a nobis. Nam si pro Christo corpus non ponimus, salutem animae non impetravimus. Placatur Deus isto sacrificio, approbat in judicio pietatis sue victoriam pacis nostrae. Certamen cordis nostri aspicit, et qui post vincentes remunera, nunc decretantes juvat. Et plerumque reluctantem animam vincimus, cum etiam pro inimicis oramus. Funditus pro adversariis precem, sed utinam eorum teneat amorem! Nam saepe et orationem inimicis nostris impendimus, sed hanc ex preceptione potius fundimus quam ex charitate. Nam et vita inimicorum petimus, et tamen ne exaudiatur intus optamus, et timemus. Sed quia internus index mentem potius considerat quam verba, pro inimico nihil pestulat, qui pro eo ex charitate non orat. Sed ecce nobis inimicus graviter deliquit, danna intulit, iuvantes lassit, amantes persecutus est. Retinenda haec essent, si remittenda nobis delicta non essent. Advocates etiam nos debemus in causa nostra composuit, et ipse ejusdem causae judex est qui advocatus: preci autem quam composuit conditionem inseruit dicens: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Luc. xi, 4*). Quia ergo index ipse venit qui advocatus existit, ipse precem exandit qui fecit. Aut ergo non facientes dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, et nosmetipos hoc dicendo amplius ligamus: aut fortasse hanc conditionem in oratione intermissimus, et advocatus noster precem quam composuit non recognoscit, atque apud se protinus dicit: *Scio quid monui, non est*

A petendo accipiat, non debemus dimittere, qui proximum sicut nos jubemus diligere. Ait enim Dominus: *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum inter te* (*Math. xviii, 15*); et reliqua. Et item: *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum: si penitentiam egerit, dimitte illi* (*Luc. xvii, 3*). Et in lege: *Cum, inquit, debet tibi quidquam frater tuus, et absuleris pignus ab eo, ante solis occasum pignus restituere* (*Deut. xxv, 13*). (*Moralium, lib. xvi, c. 2.*) « Quid hoc loco pignoris nomine, nisi peccati confessio datur intelligi? Frater etenim noster debitor nobis efficitur, cum quilibet proximus in nos aliquid delinquisse monstratur. Peccata quippe debita vocamus, unde peccatori servo dicitur: *Omnia debitum dimisi tibi* (*Math. xviii*), et in Dominica quotidie precatio precamur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos* (*Luc. xi, 4*), etc. A debitore autem nostro pignus accipiamus, quando ab eo, qui in nos peccasse cognoscitur, peccati eius jam confessionem tenemas, per quam relaxare peccatum quod in nobis perpetratum est postulamus. Qui enim peccatum quod commisit factetur et veniam petit, jam quasi pro debito pignus dedit. Quod ministrum pignus ante solis occasum reddere jubemus, quia priusquam in nobis per dolorem cardis sol justitiae occidat, debemus ei confessionem venia redire, a quo confessionem accipimus culpe, ut qui se delinquisse meminit in nos, a nobis non se relaxatum sentiat quod deliquit. »

#### CAPUT VI.

*De intercessione sanctorum, precumque et sacramentorum oblationum necessitate: deque donis Dei et dictionum sanctorum mysteriorum reverentia, et quod attinet, ac pro caelestibus praecipue orandum sit.*

Quærendum est etiam summopere sanctorum adjutorium, qui jam in celo cum Deo regnant, et in terris miraculis coruscant, ad quorum existencia corpora viventes segni veniunt et sensu, perjuri veniunt et demonio vexantur, demoniaci veniant et liberantur. Quomodo ergo illi vivunt illuc ubi vivunt, si in tot miraculis vivunt hic ubi mortui sunt? Hos ergo in causa nostri examinis, quam cum districto judice habebimus, patronos vobis facere debemus, hos in die tanti terroris illius defensores nobis adhibere satagere debemus. Certe si apud magni judicem causa quilibet nostra esse est die crastina ventilanda, totus bodierius dies in cogitatione duceretur: patronum quæremus, magisque precibus ageremus, ut apud tantum judicem vobis defensor veniret. Ecce districtus judex Iesus venturas est, tanti illius angelorum archangelorumque con-